Clemens quintus ex consilio Viennensi, Beguinarum & Beguinorum conuentus, collegia & congettiones dissoluit, aboleuit & ³ inhibuit, in quibus plures errores inducebantur sub velamine fan- gante unica, de citatis, cum periculo animarum ¹. Firmauit eandem prohibitionem religio. domib. fratricellorum seu fratrū de paupere vita, Bizochorum, Beguino- in extra. Iohann. rum Iohannes 22. quam

18 Idem Clemens quintus, templariorum militum collegia, & ordinem funditus substulit in Gallia & alibi, ob quædam corum de- uit postea in extrana. unica de religiosis de

licta, & defectiones in Turcas, vt scribit Platina ¹.

Sustulit & damnauit vt ait prædicto loco Platina collegia, congre- mi. in extrana. gationes cum erroribus Dulcini & Margaritæ, in quibus mares cum communib.

fecminis simul habitantes, in omnem libidinem prolabeantur, & Gaguinus lib.

Anabaptistarum more censuerunt nihil habendum esse proprium, 7 qui & refert non esse administrandas respublicas Christianis.

Sic monachis existentibus incorrigibilibus, possunt ab episcopo Volaterranus a monasteriis expelli, & alij in locum illorum alterius ordinis ponuntur. li. 22. Antrop.

vt & canonicos S. Martini ob segnitiem & vitam turpem ad unum in ut habetur omnes a Balduino Flandrensi principe Belga expulsos, refert Jacob. etiæ in summa Meierus. Dissoluta autem sunt duplicita monasteria mulierum & mo- conciliorum.

c. in 7. synodo nachorum, quia id scandalum & offendiculum multus efficitur.
f. 20. & c. dif. Ansegisus venerabilis Senonum archiepiscopus Gallia & Ger-
m. seq. 18. q. 2. mania primas, factus à Papa Iohanne, Iudeos ob certa & moniales
souella 123 de ab urbe Senonica expulit, & ne vterius in ea habitaculum manen-
antissimis e- di haberent, sub anathematis iugulo interdixit^b.
pisco c. 36. §. in 19. Ratio autem istius dissolutionis collegiorum ex causa abu-
omnibus autem monasterijs, l. fus, est prior quod monasterium tandem debet honoris prerogativa
sancti p̄marū gaudere, quādiū ibi vigerit obseruātia regularis, vt idoneę inueniā
ecclesiariū (qua tur personę in illo^c, & cessante causa propter quam datū fuit priuile-
Greca est or- gium collegij, societatis, & religionis, debet cessare priuilegium^d.
dine nūc 44.)
de episco. & 20. Dchinc ex delicto in religionem vel pretextu religionis
cleric. C. commisso, clericus vel qualisunque religionis obumbratione fu-
b. ut scribit O- catus, totius ordinis ecclesiastici prerogativa nudandus est, & om-
endoramus mo- ni officio & beneficio spoliatus ecclesiastico, secularis, relinquē de-
natus Seno- bet potestates arbitrio, animaduersione debita puniendus^e.
nensis in Chro- nico.
21. 3. Quia quod pro pietate & religione aliquibus collegiis vel
c. ut in c. abba- monasteriis conceditur, non permittunt iura & principes priuilegiū
ze, 25. de verb. concedentes, ad alterius ecclesiæ vel loci iniuriam redundare^f. Sic
significa.
d. c. suggestum, enim interpretāda sunt beneficia à principe cōcessa, ne incipiāt esse
de decimis ca. nocua ecclesiis aliis vel rebus aut personis aliis quibuscunq^g. Ideo
generaliter 16. collegia & monasteria si lēdant statū ecclesiæ vniuersalitatem, & si ca a-
q. 1. l. f. C. de mi- butatur in eius pernitiē suis institutis, possunt tolli, cū antiquę ecce-
lita. testa. c. tū się ex nouis lēdi nō debēat^k, si aliter remedium non possit adhiberi.
cessante appel-
la.
22. 4. Priuilegia merentur amittere, qui concessa sibi abutuntur
c. ad abolendā, potestate. Sic & in l. generaliter, 52. §. eos tamen, C. de episco. & cle-
9. de heretic. c. ri. statuitur, monachos eos tantum habere beneficia ibi cōcessa, qui
cum nō ab ho- apud sacrosanctas ecclesiias vel monasteria permanent, non diuagā-
mine, de iudic. tes, neque circa diuina ministeria desides: cū propter hoc ipsum
f. c. 2. de ecclē- beneficium eis indulsum dicitur vt aliis omnibus derelictis Dc o-
is adiſcan. li. 3. mni potentiis ministeriis inhāreant.
ii. 48. l. nec a-
m. C. de ado-
ptio.
g. c. ex tuarum,
de uſu pallij. c.
licet, de offic. or-
dinarij. l. ex fa-
cto, de volga.
P. l. Paulus, de
pratorij. stipu-
lat. P.
h. c. quicquidque,
i. c. tuarum II.
S. verit. de pri-
mili. li. 5. li. 32.
ca. priuilegium
li. q. 3.
renouētur vt executioni mādentur, veluti quod statutū est in cōfilio
generali Lateranēsi sub Innocētio 3. c. 13. & in c. f. de religios. domib.
Id ipsum rursum in consilio Lugdunensi à Gregorio decimo in c.
1. de

De tertio remedio contra abusum religionis, de non
permittendis facile nouis religionibus,
aut collegijs.

C A P V T . I I I .

DE MEDIVM porrò tertium in summa admonebit: cauen-
dum maximē ne nouæ religionis vel cōgregationis pra-
textu pietatis vel religionis, vel alterius cuiusquā boni
ex quo possit incommodū aliquod laboriri vel onus rei-
publicæ, coaleſcat vel instituātur, atque ideo principia ipsa rescindi
de operis noui debēt. Tāta enim est vesania & pr̄sumptio hominū sibi cōplacētiū,
nūc. vt exēplo Pharisæorū nō dubitēt se aliis preponere, & sub specie pu-
ritatis & devotionis sibi normā vinēdi nouā fabricare quam sibi per-
suadēt meliorē. plures autē quibus noua placēt, non dubitant etiā il-
lis temerē subscribere. Hic obseruādū itaque, vt canones de his lati-
genitali. Lateranēsi sub Innocētio 3. c. 13. & in c. f. de religios. domib.
Id ipsum rursum in consilio Lugdunensi à Gregorio decimo in c.

1. de

1. de religios. domi. in sex statutum, his verbis, quibus & prohibitio
& rationes prohibitionis ponuntur. Religionum diversitatem nimia, ne
confusione induceret, generale consilium cōsulta prohibitione vetavit. Sed quia
nam solum importuna petentia inhibatio, illarū postmodū multiplicationē ex-
terret, verū etiam aliquorū pr̄sumptuosa temeritas, diversorū ordinū pr̄cipue
manducantium (quorum nondum approbationis meruere principium) effre-
nat, quasi multitudinem adiuuenit: repetita constitutione districtius inhibe-
bentes ne aliquis de cetero nouum ordinem aut religionem adiuueniat, vel
habitum non religionis assumat: cunctas affatim religiones, & ordines mendī
cantes post dictum consilium adiuuentos qui nullam confirmationem sedis a-
postolica meruerunt, perpetue prohibitioni subiçimus, & quatenus processe-
rant revocamus, &c.

2. Prior ratio eius prohibitionis est, à diversitate nimia religio-
nū, quæ videtur quadammodo turbare rudē Christianum populum, &
dare inquirendi occasionem, cur potius illi illā quam aliā sequantur
formulam viuendi, & nū illi istis sanctiores aut mēliores, cū iam tam
bonę regulę religionib. iam probatis institutæ sunt, vt sufficeret illas
obseruare pulchre, & in hāc sententiā faciunt quæ scribit D. August.
ad inquisitiones Januarij^a. vbi postquam traditur refecanda esse, que
neque authoritate, neque moribus vniuersitatis comprobantur, sed
diuersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter variantur,
ita vt vix aut omnino inueniri possint causæ quas in instituendis ho-
mines sequuti sunt, additur ratio, Quamvis enim nec hoc inueniri pos-
fit, quomodo cōtra fidē sim: ipsam tamē religionē quam paucissimis & manife-
stissimis celebrationib. sacramētis misericordia Dei liberā esse voluit, seruilib.
onerib. premūt, vt tolerabilior sit cōditio Iudeorū: qui etiā si tēpū libertatis
nō cognoverint, legalib. tamen sacramētis non humanis pr̄umptionib. subi-
ciuntur hac sibi. Facit quod iussit Dominus^b, Nō faciēt singuli quod sibi re-
tū videat. Et certè nisi cohiberetur hec potestas fabricādi religionē
pro arbitrio, nunquam finis esset nouarum formarum, & cultus diui-
nus diuersus breui tempore, cū tamē infinitis à iuris articulis re-
probetur^c. Nec tandem futurum esset aliquem inuenire qui se dice-
ret Christianū, sed cum quadam simulatione. imò forsitan schis-
mate alij religionum tantum nomina usurparent, vt accidit tēpore
D. Pauli, quo alij dicebant se esse Cephæ, alij Pauli, alij Apollo, &c.
quod tamē valde ei displicuit, & ab eodem reprehensum est^d.

3. Secunda reprobandi nouas religiones causa, est pr̄sumptio te-
meraria, quæ habet crimen & dicitur importuna petentia inhia-
meraria, quæ habet crimen & dicitur importuna petentia inhia-
c. In di. ca. 1. de
tio, pr̄sumptuosa temeritas^e, quæ meretur retractationē concessionis
ligio. domi in
si quid per eam extortū aut impetratū sit^f. Siquidem prohibetur fa-
f. Per c. f. de re
croſanctis consilio nouæ religionis, vnde ambitiosa importunæ, & f. Per c. f. de re
temeraria dicuntur petitiones. Religionis causa coire, inquit Mar-
script. in sex. ca.
tianus Iurisconsultus^g, non prohibentur homines, dum tamen non fuit q. 9. c. 6. cōstat,
contra senatus consultum quo illicita collegia arcentur. Quid est au-
dere iudica. l. 1
tem contra senatus consulta conuenire? nempe si sine permisso
ne conueniant, vel priuatim, vel publicè. Sic enī ait Ter-
ne lat.
tullianus aduersus Psychicos scribens, Christanos excusans
g. In l. 1. de coll.
illio. P. lib. 47.
conuentus, Nisi forsan in senatus consulta & principum mandata iiii. 22.
KKK iiiij

ā in l. 3. §. in cōitionibus opposita, delinquimus. & idem Marcian. ^a In summa autem de cōlegiorum si ex senatus cōsulti authoritate vel Casaris collegium vel quodcunq; ratiū illicitis. corpus coiserit, contra senatus cōsultum & mandata & cōstitutiones col-

b. c. cum sit ars legia celebrat.

artium, 14. de Sic Iustinian. nouella 10. de referendariis, Apparuerūt, inquit, qui-

ata. & quali. dam, nō stram largitatem in immensum vocantes, & multos quidem nobis in-

ordina. li. iiii. 14. trudicentes supplicantes: multis autem petitionibus ut ita semper adiecit.

c. epist. 2. & in nes in immensum incompetens, causam sic perducerunt honestam &c. Ideo

ca. 4. tales 23. postea restringēdo numerum referendariorum ad primam institu-

d. in ca. legimus dist. tione addit, & olimus enim in mensura, eos in mensura quidem usque ad

24. §. sed dicit dictum numerum contineri: instituta vero & alijs virtutibus augeri, & ad

93. dist. maius apparere. Multitudine enim numerosa nihil habet honestum, quoniam

e. l. tāta §. cōtra in paucis ex multis qua secundum virtutem est, vita saluatur. Satis etiam

xium, de verbi est maximē in ordinatione sacerdotum paucos bonos, quām multos

iure enucleā. malos habere ministros^b. Et expressius Clemens Romanus ad D. La-

C. fe. 1. 22. dist. c. cobum fratrem Domini^c. Tales ad ministerium eligantur clerici, qui di-

cum olim, de g̃ne possint Dominica sacramēta tractare: melius est enim Domini sacerdotes,

confuetu. paucos habere ministros, qui possint dignē opus Dei exercere, quām multos

g. c. i. & 2. de reliquijs & inutilites qui onus graue ordinatori adducant. Et nimia multitudo & inor-

venera. sanet. dinata, facit viles ecclesiae ministros^d: quemadmodum melius est

lib. 3. ti. 45. pauca idoneē effundere, quām multis & vade inutilibus homines

hc. venerabili, prægrauarie.

de testib. 4. Temeritas porrò præsumptuosa ex noua religionis formula

i. d. c. i. de reli- appareat, quod contra ius quis eam instituere propria authoritate vo-

rat. Iz. c. teneamus, uam dignitatem in ecclesia constituere^e, nec nouum sanctum face-

l. q. 1. Dimus re, vel venerari, aut nouas reliquias colere sine eiusdem sacrosanctæ

Thomas to. 2. sedis licentia^f. probatio quoque exquiritur sanctitatis, eaque dili-

q. 178. articu. 2. gens, ne lateat quippiam sub eo prætextu, diaboli & mendacij, vel

1. idem Enca hypocriteos vel superstitionis^g, vt neque fidendum sit miraculis ad

13. vers. 26. probandam personam miracula agentis^h; nam quādoque per malos

m. Luca 10. Deus miracula operaturⁱ, facit quod dicitur D. Matthæi c. 7. ver. 22.

n. 1. epistola c. Multi in die iudicii dicent mali, nō me in nomine tuo demona ciecamus, &

4. vers. 1. o in c. f. de re- prophetauimus, & in nomine tuo multas virtutes fecimus, et tunc confitebor,

ligios. domib. inquiet Deus illis, quia nunquam noni vos &c^j. & alibi^k. Nolite in hoc

& c. 1. de reli- gaudere quod demona subiiciuntur vobis, sed in hoc gaudete, quod nomina

gio. de mib. in vestra scripta sint in cælis.

pl. cōsulta dua. Et apud Iohannem^l, Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probato

lia. 23. de testa. utrum ex Deo sint, quoniam multi pseudopropheta exierunt in mūdum &c.

ment.

5. Tertia ratio ad euitandam cōfusionem in religione pertinet,

q. c. cum ex in- absurdum est, si promiscuis artibus rerum turbentur officia, & aliis

iuncto 12. de creditum aliis subtrahat. In ecclesiæ corpore, multa & diuersi mu-

neris sunt membra, quæ non patiuntur vt alterum alterius se immis-

r. ea. singula, ceri officioq, singula officia singulis committi debent^r, & quisque

89. dist. in vocatione in qua vocatus est, debet ambulare^s.

s. ad Ephes. c. Quid autem maiorem confusionem posset inferre reipub. quām

4. aliquem fibi usurpare vitam quandam seu formulam religionis &

habitum,

habitum, & talēa tamen non esse, sed purē laicum vel alium, nequid
petus dicam, hypocritam & superstitiosum.

Quamobrem in consilio Toletano 4.^t cautum, vt clerici qui se ^{1 c. 52. & in t.}
^{vt clerici 3. de} singunt habitu & nomine monachos, & non sunt, corrigitur vt veri ^{regularib.}

clericī, & rufum in c. cum catifam, 27. de electio. iussum est, vt clericī
quidam non professi cuiusdam monasterij, vt vel beati Augustini

regulam in eadem ecclesia constitutam profiterentur & seruarent,
aut ipsam ecclesiam omnino dimitterent: cūm scriptum sit in lege b. Dent. 22.

divina^b, Non esse in bone & asino arandum, nec quenquam debere indu-

re vestem de lana hincque contextam. id est, non esse sociandos in uno c. c. in noua a-

fficio homines diuersæ professionis^c. Vt nō potest & ecclesie-^{ff. 16. qu. 7}

ficis obsequiis deseruire, & in monastica regula ordinatè persistere,
vt ipse distinctionem monasterij teneat, qui quotidie in ministerio

ecclesiastico cogitur permanere^d.

d. c. 2. nō po-
tis. 16. qu. 1.

e. Levitic. 17.

Priuata multomagis prohibita religio, vt & olim à Deo prohibi-
tum, priuatim & loco priuato sacrificare^e, & oratorium quidem in
sua domo quilibet habere potest, sed nō modum religionis nouum,
aut mysteria sacræ liturgiæ in sua domo priuatum agere, vel curare
f. ca. 8. §. si quis agi, sine licentia superioris, idque ex causa legitima^f, & nouella 58. in sua domo,
vt in priuatis ædibus sacra mysteria non fiant, ibique pœna etiam de ecclesiastic.
tit. nouell. 13.

Ante quoque in sexta synodo^g. Clericos qui ministrant, vel bapti-

zant in oratorijs, qua intra domos sunt, cum consensu episcopi loci hoc facere
g. ca. 31. & ca. precipiu. Si quis verò hoc non obseruauerit, deponatur: eadem ex aliis
clericos qui 34. de consecratio-

consiliis definita^h. & ita abrogata nouella Leonis 4. iuxta id quod
ne disf. 1.

scriptum est Deuteronomij c. 12. Vide ne offeras holocausta tua in omni h. In c. sicut nō
loco quem videris, sed in omni loco quem elegerit Dominus Deus tuus. id-

alij. II. & ca-
missarum solē-
que nuperrimè confirmatum, vel renouatum in consilio Tridentino
nia. 12. eadem
f. 22. in decreto de obseruandis & vitandis in celebratione mis-
f. 1. de conse-
f. Et ita fieri tutius decisum est, ne sub ea specie boni agenti profi-
lirent homines, vel ad contemptum, vel profanationem, vel ad a-
era. vbi excipi-
tur causa nece-
busum, vel ad confusionem religionis & mysteriorum eius, & quia
statis & per-
in errorum barathrum faciliter ruunt, qui conceptus proprios, pa-
mijatio episcopat
quod nō est in-
trum definitionibus anteponunt, à fide Catholica deuiant, sacra-
menta Ecclesiastica despiciunt, & alios student multipliciter er-
i. In extrau. v-
rores seminarieⁱ. Vt qui non ad apostolicas literas, non ad Euang. e-
licas autoritates, sed ad semetipos recurrent, magistri erroris e-
xistunt, quia veritatis discepuli non fuerunt^k. Sic & dictum ne in-
iz c. quid autē
nitaris prudentia tua^l. erat & Lex 12. tabularum, Nemo priuatum deos f.

habeffit. Et aspergebatur infamia Alcibiades Atheniensis quod in
1. c. ne innitaris
de constitutio-

domo sua facere mysteria dicebatur, quod nephias etiam apud e-
thnico tunç visum est more Atheniensium, idque non ad religionē,
sed ad coniurationem pertinere existimabatur, vt ait Æmilius Pro-

bus, qui aliis dicitur Cornelius Nepos, in Alcib. Plutarchus in vi-
ta eiusdem, & Thucydides. Eaque de re damnatum Alcibiadem ab-

sentem, scribit idem Probus & Xenophon 1. de gestis Græcorum. I-
socrates oratione ævi 2. 1. 1. 1.

scribit idem Probus & Xenophon 1. de gestis Græcorum. I-

6. Hic tamen notandum est, quod ait glossa ad ca. 1. ad verbum

habitum, de religiosis domib. prohibitionem nouæ religionis & noui habitus, pertinere ad eos qui nouas sectas introducunt; aliter singularem personam quæ non sit sectæ nouæ iuuentor, nouum habitum sibi inducere posse, & in cōsilio Gangrense c.f. & ca. parsimoniā, 41. distinctio. *Parsoniam cum ueste humili non reprobamus, siue etiam ornatum preter corporis diligentiam infucatum laudamus, &c.* Priuatum quippe potest sine scandalō tamē, quisque sibi vel saccum vel aliud quippiam si velit induere; & si contentus non sit communis artis vel vacatiōnis uestitu, morionis auriculas cum tintinnabulis circumponere.

Et sunt habitus etiam religionis diuersi quidam, qui non obligantur quidam qui obligantur. non enim obligantur ante professionem habitus probationis, aut habitus gestatus extra monasterium sine professio-

^{a ca. 1. & 2.} ne obligat autem cū professione regula habitus gestatus religionis
<sup>a. vidua iun- eius^a, c. consuluit, qui cleric. vel videntes. c. ex transmissa, de renun-
cias glossa pul- cherrimis, 27.
q. 1. ca. vidua,^b</sup>

Eo pertinere potest, quod scribit Clemens 5. summus pontifex, ex b Clement. 1. §. cōsilio Viennensis^b. vbi postquam prohibuit statum Beguinarū quæ nulli promittunt obedientiam, nec propriis renunciant, neque profi- tentur aliquam religionem approbatam, neque religiosæ existunt, quanquam habitum qui Beguinarum dicitur deferant; addit, Sanè per prædicta prohibere nequam intendimus, quin si fuerunt fideles aliqua mulieres qua promissa continentia, vel etiam nonpromissa, honestè in suis cōuersantes hospitijs penitentiam agere voluerint, & virtutum Domino in humilitatis deseruire, hoc eisdem liceat, prout Dominus ipsi inspirabit. Adfert glossa prima ad prædictum caput 1. de relig. domi. exemplum in clementi. tria exempla ordinis minorum, & tertium ait esse viuentibus in coniugio, in quo coniuges secundum ordinem viuendi eis datum, abstinent certis diebus qualibet septimana à thoro, & promittunt obedientiam; & quandam habent regulam, sed non propriè ad tria substantialia, aitque illum tertium ordinem esse approbatū à sede apostolica vt & constat ex c. cum ex eo, 3. de sententia excom. in Clemēt, cuius verba, *Minores in suis recipiunt ecclesiis, ad audienda diuinæ officia tempore interditi, fratres & sorores de ordine tertio quem beatus Franciscus instituit, existentes qui continent, seu de penitentia nuncupantur &c.* Vbi ille ordo non est priuilegiatus, vt alij duo beati Fran- cisci. Sicque ibi glossa ad verbum, *tertio*, ait tres fuisse ordines fra- trum minorum. Primū qui est arctissimus & caret proprio, de quo in Clementina 1. de verborum significa. cum similib. secundum sanctæ Claræ qui differt à primō, quia licet ordo sit etiam fœminis arctissimus, habet tamen proprium in communī. Tertium autem esse pro viuentibus in coniugio maribus & fœminis adiumentum, & eum professos habere proprium in singulari; quem potius ait es- se modum viuendi quam regulam.

7 Sed notandum est, vt si qua post mortē mariti sacrū velamen reli- gionis sibi imposuerit & finixerit se sub codē velamine factimoniale esse

esse, postea verò ad nuptias redierit, quia per hypocrismū ecclesiasticā religionem conturbare voluit, & non legitime à voto suo permanit, eam penitentiam agere debere de illusionē nefanda, & reuerti ad id quod spopondit, atque in sacro ministerio permanere, quod inchoauit. Nam si consenserimus, inquit canon, quod omnia sacramenta ec- cleiasticā quisque prout vult fingat & non verè faciat, omnis Ec- cleiasticus ordo turbabitur, nec Catholicæ fidei iura consistent nec canones sacri ritè obseruabuntur ^a. Atque ex consilio Romano, terrogati 6. & mulieres obtentu religionis velatae, aut in monasteriis regulariter sequitur nam vivere debent aut in domibus suis suscepimus habitum castè si 27. dist. obseruare. In consilio Romano canon 29. relato in canone 31. mulie- res, 27. quest. 1.

8 Multo diligentius cauendum in republica, ne sectarum hæ- siūmque varietates inducantur; & sola religio Catholica, eaque una locū habeat. Religio & veneratio nulla alia quam vnius Dei tenenda est ^c, vniōnis author vna fides est: multiplex autem, discordia & se- ditionum. neque enim sibi consentire possunt quorum dispar est de fide sententia, & hoc stratagema vni sunt aliquando reges Ægypti, qui pro sceptro vt illis videbatur, stabiliendo, variam & admixtam religionem induxerunt, vt diuersa de religione existente sententia, ^d Diidor. sicut. lib. 2. inter se Ægypti omnes conspirare nunquam possent ^d: errarunt tamē valde in hoc, & in statu monarchiæ perfectæ, & in vera fide. Nam tyranni opus est non veri regis & principis, factiones in suo regno nutrire, vt vtramque partem dissidentem inter se habens, in illum non conspirent. Rursum peccatur in Deum & religionem, dum pluri- bus diuersis admissis religionibus, seu impietatibus, Dei veri cul- tus contemnitur, cum cuius contemptu, status reipublicæ aut potes- tas quam à Deo est, diu stare nequeunt: vbi enim Deus auerterit spi- ritum suum à populo & principe, necesse est eum concidere, tan- quam corpus mortuum & cadauer, quod anima & spiritu non viui- ficiatur.

Prudentia tamen opus est, & in præcautione, & in emendatione: præcautio in expellendis nouis dogmatibns, & malis doctoribus, in probādis his quos ad munus docendi, promoueri oporteat, in admo- nitione & prædicatione verbi Dei sincera.

Quod si iam error serperit, latentēque se intruserit, tunc priuati qui iam venenum haussérint reuocandi prius amicè, & leniter sunt, prædicationibus, exhortationibus piis & veris, nam religio potius ^e Lactā lib. 5. suadetur quam imperatur eò quod spontanea voluntate ad meritum creditur, & cordis tantum verus index est Deus.

Quis enim, inquit Lactantius^e, imponat mihi necessitatem vel credendi quod nolim, vel quod nolim non credendi? nihil tam vo- luntarium quam religio: in qua si animus auersus est, iam subla ^f Seneca 1. de clementia.

Ingenia nostra, vt nobiles & generosi equi, melius faciliter reguntur ^f: acerba rabies est, eorum qui labuntur à sanitate Ecclesiæ, & prius experiendum est num quædam medicina pos-

sit illis mederi, antequam abscindantur, medici in atra bile plus interdum quietè quām mouendo atque agendo proficiunt. sunt errores qui potius sunt demonstrandi, & ad veritatis lucem detegendi vt resipiscant sponte errantes, quām metu in contumacia obfirmandi, & in quibus plus proficimus docendo quām iubendo, monendo, quām minando.

^a Diuus Augustinus epistola 65.

Si verò nihil verba proficiant aut lenitas, tunc ad remedium extraordinarium peruenientium, eorum, primum gratia, vt resipiscant metu pœnarum, & fidem à qua naufragium fecerunt repeatant, & ne alios corruptant, vt Diuus Augustinus & alij sacri patres accurate docuerunt, & armis etiam aliisque modis cogendos ad bonum quod reliquerunt, vt etiam in hac re principes & magistratus desides, Deo reddituri sint rationem. Quæ multo magis locū habebūt aduersus authores sectarum, veluti aduersus maleficos, impostores, veneficos publicos, quos quām citius fieri poterit tolli è republica est, vt mēbra putida quæ sua contagione nisi abscindantur, reliqua membra possunt inficere & corrumpere: melius enim vt citò pereat unus, quām reipublicæ vñitas.

23.q.4.

De fauore religionis in voto soluendo & sacrificio,
abusu, & remedij.

C A P V T V.

VI vñus religionis fauor in genere & in specie priuilegia sanctissima habet: ita in eo inuenitur super seminatum lolium, quod est separandum. proinde transeamus nunc à generali fauore religionis, ad singulares, & primū agamus de voto Deo facto exsoluendo, postea de malis quæ eo colore irrepserunt & remedij.

Vouere voluntarium est ab initio vel non vouere, sed postea ne-
c ca. licet, de cessarium est implere.

Satiùs est enim non vouere, quām votum, prout melius fieri potest, non perficere, ca. scimus, 9. s. quicunque vestrum. 12. 9. i. que verba etiam relata sunt ex eccles. 5. vers. 3. & psalmo 75. vers. 12. *Vouete, & reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu eius offertis munera, & Deutero.* ^d Cūm votum voueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus, & si moratus fuerit, reputabitur tibi in peccatum.

Sic Diuus Bernardus tractatu de præcepto & dispensatione, *Benedicti regula omnibus proponitur, imponitur nulli; prodest si deuotè suscipitur: non tamē se non suscipitur obest: hoc enim voluntarium non necessarium.* Attamen hoc quod dico voluntarium, si quis ex propria voluntate semel admiserit & promiserit, tenendum, profecto, in necessarium sibi ipse cōuerit, nec tam liberum habet, quod ante nō suscipere liberi habuit. Itaque quod ex voluntate suscepit, necessitate tenebit: quia omnino necessum est cum reddere vota sua que distinxerunt labia sua. psal. 65. & ex ore suo aut condemnari iam

iam oportet, aut insificari. Ceterum felix, vt quidam sanctorum ait, necessitas qua cogit in melius.

Quæ ad rationem contractuum referri possunt in quibus ab initio

liberum est contrahere, vel non contrahere; sed postquam promisio facta est & contractum, liberum non est altera parte inuita à promissione resilire. ^a in voto autem promissio est seu pollicitatio facta dato. ^b Sunt cō-Deo, vel ob eius religionem & cultum bonumque finem, ex delibe- ratione & ita obligat. ^b Sunt quedam, inquit Augustinus, qui etiam non de actio. C. ^a l. in commo-ratione. ^c l. 2. de politiā. ^d l. 2. de soluētationi. lib. 50. ^e quæ ea Deo promisimus, necessario ea reddere costringimur. Ad soluētationem. ^f l. 12. ^g c. ca. sunt que-^h quib. cauendū est ne coniungatur abusus. Ita apud Marcianū, Illud ⁱ am 1. cum se-^j obseruandū est, ne qui prouinciam regit fines eius excedat; nisi votū soluētis ^k quentibus 17-cause dum tamen ab nocte ei non liceat. Calixtus summus pontifex, cō-^l de quo, vñ de aliis ad vo-^m inuione Christiana priuat eos qui Romipetas & peregrinos ad vo-ⁿ tum pertinet. ^o lib. 3. parsitio-exactionibus onerauerit, aut offend erit.

2 Ceterum quidam, vel ex temeraria seu superstitionis specie re-

ligionis, vota quedam emitunt inconsulte, & deinceps metu inani-

religionis, impia execuntur: aliqui etiam malitiosè prætextu voti de officio præ-

pollicitationis ex causa religionis factæ, alios decipiunt & iniqua fidjys in P.

operantur. Ad primum caput pertinet antiquorum mos Italorum vo-

te in ea. 23. si uedi ver sacram, quo voto se adstringebant in magnis periculis cō-

stituti, & youebant quæcumque proximo vere nata essent apud se a-

Nicolaus Sup̄ animalia immolaturos, quo nomine quoque pueri puellæ contine-

ti. in ca. illi qui bantur. Sed cūm crudelē videretur pueros & puellas interficere in-

nocentes, perductos in adultam ætatem velabat, atque ita extra fines innouatum in

suos exgebant, vt ait Paulus ex Festo: testimonium adfert & Nonius cap. fi. de treu-

ga & pacelib. ex Sifenna lib. 4. historiæ: posunt & exempla veris sacri vouendi fa-

ciendique peti à Liuio lib. 22. & 34. & Dionys. Halicarna. in 1. Et inde 34.

Nonius Marcellus ait vernarum nomen pro comitio & maledicto

habitum, quod etiam vernas appellant eos qui vere sacro nati es-

sent, tanq̄ deuotos sacrōsque & detestabiles. Iepheth prætextu voti

quo vount Domino, si tradidisset filios Amon in manus suas, holocaustum se oblaturum. Domino primum egressum de foribus domus sue,

immolauit filiam suam primogenitā quæ ei occurrit reuertenti domum suam ^f. simile adfert de Agamemnone 12. Cicero ^g.

Quid, inquit, Agamemnon? quum denouisset Diana quod in suo regno pulcherrimum

nati esset illo anno, immolauit Iphigeniam. Verū melius Alexander rex

Macedonum, qui cūm forte monitus, vt eum qui sibi porta egresso

primus occurrisset interfici iuberet, & asinariū forte ante omnes

obuiam factum, ad mortem arripi imperasset. Eoque quærente cur,

quidnam se immerentem capitali supplicio, innocentemque addi-

ceret; & ad excusandum factum suum oraculi præceptum retulisset,

vñs est callido responso asinarij. Asinarius quippe respondit, si ita

est, inquit, rex, alium fors huic morti destinauit. nam assellus quem h. ut referit Y. ad.

Max. li. 7. c. 3.

Rex Moab vidēs præualuisse aduersum se hostes, arripiens filiū suū primogenitū qui regnaturus erat pro eo, obtulit holocaustum super mortuū, ex quo & facta est indignatio magna in Israel, quare & obsidiōhem foluerunt eius & recesserunt ab eo, & reuersi sunt in terram suam.^{a Reg. 4.63.}

Persuasit in summa prætextu religionis Satan & vt acceptabilia essent Deo vota immolando esse homines, imò proprios filios. Idq. opinor, vt obscuraret fidem futuram & mysterium redēptionis nostræ, quam operatus est filius Dei vnigenitus, verbum factum caro, Dominus noster IESVS CHRISTVS, verus Deus & verus homo cui pater non pepercit, sed pro nobis in holocaustum datum & sacrificium, in redēptionis nostræ pretium assumpit.

Cuius misterium fuit in ipso Abrahamo, qui iussu Dei admonitus vt immolaret filium vnigenitū Isaacum, voluit eius obtemperare voluntati, nisi prohibitus fuisset ab eodem iubente Deo, & acceptante voluntatis obsequium.^{b Gen. c.22.}

3. Eoque prætextu forsitan ille humanae naturæ hostis dæmon per suadere potuit, filiis Israël etiam filios ei esse imolando: cùm tamē eius alia non sit intentio quām usurpatio diuinitatis & destructio creaturarum Dei, maximēque perditio animarum immortalium & corporum, vt sibi socios paret poenarum æternarum in carcere illo cui in perpetuum addictus est.

Refert Alexáder ab Alexan.^{c Lib. 6. genit. lib. dierum.} exempla crudelium sacrificiorum, vt Scythotauri aduenas Diana immolabant, & aliij, vt ipse tradit. Galli olim paterē Hēsum & Teuthatē Mercurium, quos humano cruore placabant, grauioribus morbis aut periculis affecti, ad placandas deorum suorum aras, aut homines immolabant, aut se immolaturos volebant.

Apud Phœnices & Carthaginenses, nimium diu seruatum, vt infantes, principali honore insignes forte ductos, in regio ornata Saturno immolarent hostias: quibus sacrī cū cessarent postea victi ab Agatocle, deos postea subiratos rati, vt numen placarent, ducentes nobilium filios mactarunt ad aras, adeò cæca mortalitas sub nomine religionis ad infandas agebatur cædes præceps, vt ait Alexan.^{d Lib. 1. Satur. c. 7. & c. 11.} Meminit Macrob. de impiis sacrificiis in Ditis facello & Saturni ara, cuius festa Saturnalia nominauerunt: vbi diu humanis capitibus, Ditem: & virorum victimis Saturnum se placare putabat, propter oraculum in quo erat ἡ μεταλλεύσασθαι την τιμὴν τοῦ φόρου.

Quæ tamen infœsta sacrificia pulchra & humana interpretatione infœsta Hercules mutari persuafit & inferre Diti non hominum capita, sed oscilla ad humanā effigiē arte simulata: & aras Saturnias non mactatione virorum, sed accēsis luminibus exolere, quia non solum virum, sed & lumina φῶτα significant.

Mentē corripuit hæc impia superstitione etiā aliquādo populo Israeli & Iuda commixta gentibus, vt ait David psal. 105. v. 35. & sequent. & didicerūt opera eorū, & seruerunt sculptilib. eorū, & factum est illis in scādālum, & immolauerūt filios suos, & filias suos dæmonijs, diis quos ignorabant,^{& ef-}

& effuderunt sanguinem innocētem, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaam. Hoc aut em operabantur in loco dicto Tophet in valle filiorum Ennom, in valle occisionis, & in excelsis Baalim edificatis ad comburendum filios igni in holocaustum Baalim.^{a Hieremia c. 19.} hoc namque ex gentilibus mutuati quodque prohibuit Deus Deutero. c. 12. vers. 29. & sequentibus. Quando disperdidere Domini Deus tuus ante faciem tuam gentes, ad quas ingredieris possidēdas, & possederis eas atque habitaueris in terra earum, caue ne imiteris eas postquam fuerint te introcuntes subversa, & requiras ceremonias eorum, dicens, sicut coluerunt gentes ista deos suos, ita & ego colam. Non facies similiter Domino Deo tuo, omnes enim abominationes quas auerſatur Dominus, fecerūt dīs suis, offerentes filios & filias & comburentes igni. quod præcipio tibi hoc tantum facito Domino, nec addas quicquā vel minus. Et Leuitici c. 20. vers. 2. Si quis dederit de semine suo Moloch, morte moriatur. populus terra lapidauit eum. &c. & c. 18. vers. 21. de semine tuo non dabis ut consecratur Idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui, ego Dominus. Rex Iosias vt tolleret hanc abominationem, contaminauit Tophet, quod erat in conualle filij Ennom, vt nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem Moloch.^{b 4. Reg. 23. 10.}

4. Deuouerunt & multo crudelius se ipsos quidam morti, prætextu religionis: credentes se ideo placandos iri Deos, vt M. Curtius, qui cū in media parte fori Romani vasto ac repente in hiatu terra subsideret, responsūque esset, re illum tantummodo compleri posse qua populus Romanus plurimum valeret, militaribus insignibus ornatus equum concendens, eum vehementer admotis calcaribus præcipitem in illud profundum egit.^c Sic Decius cū Latino bello ^{c ut ait Lib. 5. c. 6.} nūs in 7. Orat. Romanam aciem inclinata & penè iam prostratam videret, caput in 3. c. 5. Valeſum pro salute reipublicæ deuouit^d, filium Decium & idipsum felicem Maximus cisse testantur.^e

5. Alij quoque yoto se obligarunt alios necare, vt in Actis apóstolorum c. 23. vers. 12. collegerunt se quidam ex Iudeis & deuouerūt dem loco, & se dicentes, neque manducaturos neque bibituros donec occiderent Linus in 8. Paulum. Et cū natus esset IESVS in Bethleem, & venissent magi ad ^e in 10. eum adorandum, & ad offerendum ei munera vota; impius & crudelis ^{c ut Zona} Herodes, finxit se quoque velle cū adorare, & mittēs illos in Bethleem in Catone. dixit, ite & diligenter interrogate de puerō, & cūm inueneritis re- ^f Dini Ma- nunciate mihi, vt & ego veniens adorem eum: cūm tamen eius in- thei c. 1. vers. 8. tentio esset eum necādi, vt postea apparuit^f. Iehu rex vt occideret fa- cilius omnes prophetas Baal in Israel, congregauit omnē populum & dixit ad hos, Achab coluit Baal parum, ego autem colam cum amplius. Nunc igitur omnes prophetas Baal & vniuersos seruos eius & cunctos sacerdotes ipsius vocate ad me: nullus sit qui non veniat. sa- crificium enim est mihi grande Baal, quicunque defuerit non viuet. Porro Iehu faciebat hoc insidiose, vt disperderet cultores Baal. Et di- xit, Sanctificate diem solemnē Baal. vbi enim cōgregati fuerunt, iussit omnes occidi, & destruxit statuam & fanum Baal & fecerunt in aede eius latrinas. Fuit quidem bonum opus & Deo acceptable tollere idololatras & cultum pessimum, verum illi qui necati sunt, sub specie

^{a. Reg. ca. 6.} colendi sua idola obtruncati fuerunt ^{a.}

^{b. in vita Lu-} 6. De alio autem capite & de illis qui prætextu voti soluendi, & religionis deceperunt alios, plura occurunt exempla, ex quibus pauca sufficiet recensuisse illud insigne, quod sub prætextu voti soluendi & muneric offerendi Mineruz, Troya quæ per obsidionem ionianorum capi à Græcis non potuerat, capta & direpta fuit, admissa equo ligneo quo inclusi erant hostes Achii, qui eo munere deceperunt Troyanos, vt scribit Tryphiodorus Ægyptius Grammaticus & Poeta, libello qui dicitur *Iliou θάνατος*, Ilij excidium. & Virgilius lib. 2. ^{c. cap. 122.} ^{d. Esaie 37.38.} ^{e. 2. Reg. ca. 15.} ^{f. Lib. 15. ca. 3.} ^{Æneidorum.} Scribit Philippus Cominicus ^b Florentiae duas fuisse generis factiones, Medicorum & Pacorum. Pacorum vero partibus fauisse summum pontificem & regem Neapolitanum, coniurasseque domum Pacorum necem Laurentij Medici, qui eius domus erat principes & sui generis: vsus autem pro exequenda tam scelesti coniuratione religionis occasione, atque solemni die, hora qua missa solemnis celebrabatur cui aderat dictus Laurentius cum suis, aggressos tantum scelus & inermes Medicos, dato signo, vt dum presbyter concineret, Sanctus, Sanctus, Sanctus, tunc illos aggredierentur quod fecerunt, easist tamen Laurentius cæteris obtruncatis. Factum & est cum adoraret Sennacherib rex Assyriorum in Ninive, in templo Nefroch deum suum, vt Aramelechi & Sarasar filij eius percusserint eum gladio ^{c.}